
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI Nº 1177 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012 - Denomina oficialmente de 
Rosa Maria Pontes, a Rodovia Municipal que liga o Distrito de Baracho a BR 222. 
A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  
Art. 1º Fica denominada oficialmente de Rosa Maria Pontes, a Rodovia Municipal 
que liga o Distrito de Baracho a BR 222.  Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de 
dezembro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1473 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012 - Declara de utilidade 
pública para fins de desapropriação, o imóvel que indica, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 66, inciso XI da Lei Orgânica do Município c/c o Art. 2° e alínea        
n  do art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea n do art. 5° do 
Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que dispõe sobre a  construção de 
edifícios públicos, monumentos comemorativos e cemitérios, DECRETA: Art. 1° 
Fica declarado de utilidade pública para fins de desapropriação um terreno de 
forma regular, pertencente ao Espólio de Heraldo Lopes Girão, localizado às 
margens da Rodovia Raimundo Enoque de Sousa S/N°, na Zona Urbana do 
Distrito de Patos, neste Município, possuindo uma área total de quinze mil, 
oitocentos e oito metros e setenta e seis centímetros quadrados (15.808,76m²), 
estremando-se: ao Norte, com a estrada vicinal que segue para a comunidade de 
Timbaúba, medindo cento e sessenta e quatro metros e quarenta e três centímetros 
(164,43m) de extensão; ao Sul, com propriedade do espólio de Heraldo Lopes 
Girão, medindo cento e vinte e um metros e trinta e um centímetros (121,31m) de 
extensão; ao Leste, com propriedade do espólio de Heraldo Lopes Girão, medindo 
cento e dez metros e sessenta e cinco centímetros (110,65m) de extensão e ao 
Oeste, com propriedade do espólio de Heraldo Lopes Girão, medindo cento e 
dezoito metros e noventa e sete centímetro (118,97m) de extensão.  Art. 2° Fica a 
Procuradoria Geral do Município autorizada a proceder, por via amigável ou 
judicial, mediante prévia avaliação, a desapropriação prevista neste Decreto. Art. 
3º O imóvel aludido neste Decreto tem por finalidade à construção de uma Escola 
Pública. Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de novembro de 2012. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

ATO Nº 11.186/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Exonerar a pedido, o Sr. TIAGO VASCONCELOS DAMASCENO, Matrícula    
nº 0227, na data de 21/11/2012, do cargo de Provimento Efetivo de Operador de 
Computador, lotado na Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
22 de novembro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 10.187/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei           
nº 1053 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear à vista da Seleção Pública 
Simplificada, o Sr. SILVANO SILVA, na data de 03/12/2012, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Agente Postal Local DNM-01, com lotação na 
Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 26 de novembro de 2011. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 909/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao             
Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO, Secretário da 
InfraEstrutura, para se deslocar à cidade de Fortaleza/Ce, a fim de participar de 
reuniões junto a C.E.F. e a Empresa Consult, nos dias 05,06 e 07 de novembro de 
2012.  2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de 
R$ 500,00 (quinhentos reais) cada, para despesas de custeio.  Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 05 de novembro de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 915/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 
de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Conceder ao            
Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE, Secretário da Cidadania e Segurança, 
01 (uma) ajuda de custo no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), para custeio e 
permanência em Belo Horizonte/MG, para participar de uma capacitação 
Internacional de Defesa Civil oferecido pela Secretaria Nacional de Defesa Civil 

– SEDEC, no período de 12 à 14 de novembro de 2012. Cientifique-se e cumpra-
se. Secretaria da Gestão, em 12 de novembro de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE 
LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 917/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao              
Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO, Secretário da Infraestrutura, 
para se deslocar à cidade de Fortaleza/Ce, a fim de participar de reuniões junto a 
Caixa Econômica Federal e Governo do Estado do Ceará, nos dias 20,21 e 22 de 
novembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), no valor de 
R$ 500,00 (quinhentos reais) cada, para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 20 de novembro de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 924/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 
de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao              
Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE, Secretário da Cidadania e Segurança, 
para se deslocar à cidade de Belo Horizonte/MG, para participar de uma 
capacitação Internacional de Defesa Civil oferecido pela Secretaria Nacional de 
Defesa Civil – SEDEC, nos dias 12,13 e 14 de novembro de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 500,00 (quinhentos 
reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, 
em 12 de novembro de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da 
Gestão.

PORTARIA Nº 927/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Conceder ao Sr. JOSÉ 
MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR, Procurador Geral do Município, 01 
(uma) ajuda de custo no valor de 600,00 (seiscentos reais), para custeio e 
permanência em Rio de Janeiro/RJ, para participar do IX Congresso de 
Procuradores Municipais, no período 27,28,29 e 30 de novembro de 2012. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 27 de novembro de 2012. 
JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 929/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ 
MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR, Procurador Geral do Município, para se 
deslocar à cidade de Rio de Janeiro/RJ, para participar do IX Congresso de 
Procuradores Municipais, nos dias 27,28,29 e 30 de novembro de 2012. 2º - 
Atribuir ao mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de                 
R$ 700,00(setecentos reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 27 de novembro de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA 
- Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 772/2012-SG - A SECRETÁRIA DA SAÚDE E AÇÃO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VII” Art.    
5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. SÂNDALO AUGUSTO FARIAS LINHARES, 
Conselheiro Tutelar, lotado na Fundação de Ação Social, para se deslocar à cidade 
de Fortaleza/CE, com objetivo de buscar um adolescente que se encontrava 
hospitazado, no dia 09 de outubro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, 
no valor de R$ 22,50 (vinte e dois reais e cinquenta centavos), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Saúde e Ação Social, em 01 de 
outubro de 2012. JEOVÂNIA MARIA GOERSCH ANDRADE ARAGÃO - 
Presidente da Fundação de Ação Social. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 088/2012, com 
vencimento em 06/12/2013, a JOSÉ SOARES FERREIRA - ME, referente à 
atividade de comércio varejista de madeiras e artefatos em madeira, empresa à Av. 
John Sanford, nº 801 – Bairro Alto do Cristo, no município de Sobral – CE. 
PROCESSO AMMA 2536/2012.  Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 087/2012, com 
vencimento em 06/12/2013, a R. LEDA S. VASCONCELOS - ME, referente a 

Ano XV - nº 394        Sobral (CE), quinta-feira, 06 de dezembro de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  AMMA

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 394, quinta-feira, 06 de dezembro de 2012

atividade de serraria com fabricação de artefatos diversos e móveis com 
predominância em madeira, empresa à Rua Tabelião Ildefonso Cavalcante, nº 673 
– Bairro Centro, no município de Sobral – CE.  PROCESSO AMMA 2538/2012.  
Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna público 
que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 086/2012, com vencimento 
em 30/11/2013, a G. V. SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - ME, referente às 
atividades de prestação dos serviços de manutenção e reparação mecânica de 
veículos automotores, serviços de instalação, manutenção e reparação de 
acessórios, serviços de manutenção e reparação elétrica e serviços de alinhamento e 
balanceamento de veículos, empresa à Av. Lúcia Sabóia, nº 202 – Bairro Centro, no 
município de Sobral – CE. PROCESSO AMMA 2525/2012.  Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna público 
que concedeu a Licença de Instalação (Regularização) nº 060/2012, com 
vencimento em 29/11/2013, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
referente as obras e atividades para construção do sistema de abastecimento d'água, 
compreendendo as seguintes unidades: captação, adutora, reservatório elevado, 
rede de distribuição e ligação domiciliar, com uma extensão de 1.924 metros, na 
localidade de Santa Luzia – Distrito do Jordão, no município de Sobral - CE. 
PROCESSO AMMA 2497/2012.  Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna público 
que concedeu a Licença de Instalação (Regularização) nº 059/2012, com 
vencimento em 29/11/2013, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
referente as obras e atividades para construção do sistema de abastecimento d'água, 
compreendendo as seguintes unidades: adutora, reservatório elevado, rede de 
distribuição e ligação domiciliar, com uma extensão de 3.840 metros nas localidades 
de Fazenda Nova e Valentim – Distrito de Taperuaba – Zona Rural, no município de 
Sobral – CE. PROCESSO AMMA 2496/2012.  Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna público 
que concedeu a Licença de Instalação (Regularização) nº 058/2012, com 
vencimento em 29/11/2013, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
referente as obras e atividades para construção do sistema de abastecimento d'água, 
compreendendo as seguintes unidades: adutora, reservatório elevado, rede de 
distribuição e ligação domiciliar, com uma extensão de 1.500 metros, na localidade 
de Alto Grande – Zona Rural, no município de Sobral - CE. PROCESSO AMMA 
2495/2012.  Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna público 
que concedeu a Licença de Instalação (Regularização) nº 057/2012, com 
vencimento em 29/11/2013, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
referente as obras e atividades para construção do sistema de abastecimento d'água, 
compreendendo as seguintes unidades: captação, adutora, ETA, reservatório 
elevado, rede de distribuição e ligação domiciliar, com uma extensão de 6.100 
metros nas localidades de Melado e Alto Alegre – Distrito de Caracará – Zona Rural, 
no Município de Sobral - CE. PROCESSO AMMA 2494/2012.  Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna público 
que concedeu a Licença de Instalação (Regularização) nº 056/2012, com 
vencimento em 29/11/2013, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
referente as obras e atividades para construção do sistema de abastecimento d'água, 
compreendendo as seguintes unidades: captação, adutora, ETA, reservatório 
elevado, rede de distribuição e ligação domiciliar, com uma extensão de 3.340 
metros nas localidades de Flores e São José – Distrito de Aracatiaçu – Zona Rural, no 
município de Sobral - CE. PROCESSO AMMA 2493/2012.  Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Instalação (Regularização) nº 055/2012, com 
vencimento em 29/11/2013, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
referente as obras e atividades para construção do sistema de abastecimento 
d'água, compreendendo as seguintes unidades: captação, tratamento, adutora, 
reservatório elevado, rede de distribuição e ligação domiciliar, com uma extensão 
de 1.030 metros, na comunidade do Assentamento Boa Esperança (EMASA) – 
Distrito de Aracatiaçu – Zona Rural, no município de Sobral - CE. PROCESSO 
AMMA 2492/2012.  Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental 
em vigor. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da portaria             
nº 097/2012 - PGM, comunica o resultado da Dispensa de Licitação                      
nº 6050901/2012, cujo objeto trata-se da Execução de Obra de Construção da 
Unidade de Pronto Atendimento (UPA) – Porte II, no Municipio de Sobral 
(Contrato de Repasse nº 0282281/2008 – Min. da Saúde/CEF), tendo como 
vencedora, a empresa, LA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA com o valor global de R$ 1.494.641,46(Hum milhão 
quatrocentos e noventa e quatro mil seiscentos e quarenta e um reais e quarenta e 
seis centavos), adjudicado e homologado em 12/11/2012. SECRETARIA DA 
SAÚDE E AÇÃO SOCIAL – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 13 de 
novembro de 2012. Edson Luis Lopes Andrade- PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e Ação Social 
a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: LA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA representada pelo Sr. ANTONIO 
JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. OBJETO: Execução de Obra 
de Construção da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) – Porte II, no Municipio 
de Sobral (Contrato de Repasse nº 0282281/2008 – Min. da Saúde/CEF). 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 6050901/2012. VALOR:                  
R$ 1.494.641,46(Hum milhão quatrocentos e noventa e quatro mil seiscentos e 
quarenta e um reais e quarenta e seis centavos),   PRAZO DE EXECUÇÃO: 
180(Cento e oitenta) dias. DATA: 13 de novembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - EXTRATO DE 
CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária de Saúde e Ação Social, a Sr.ª MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: LOCMED HOSPITALAR LTDA-EPP  representada 
pelo Sr. BRUNO CARMARGO LIMA DE AQUINO. OBJETO: Locação de 
Equipamentos e seus acessórios para atender a necessidade dos pacientes do 
municipio de Sobral, publicado no IOM (Impresso Oficial do Município) nº 386, 
folha nº 04 de 08 de novembro de 2012. MODALIDADE: Dispensa                     
nº 6221001/2012. VALOR: R$ 47.100,00(Quarenta e sete mil e cem reais) – 
(Corrigido). PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses – (Corrigido). DATA: 22 
de outubro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - EXTRATO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO -  A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da portaria nº 097/2012 - PGM, 
comunica o resultado da Dispensa nº 6221001/2012, cujo objeto trata-se da 
Locação de Equipamentos e seus acessórios para atender a necessidade dos 
pacientes do municipio de Sobral, tendo como vencedora, a empresa, LOCMED 
HOSPITALAR LTDA-EPP com o valor global de R$ 47.100,00(Quarenta e sete 
mil e cem reais) – (Corrigido), adjudicado e homologado em 22/10/2012. 
SERETARIA DA SAÚDE E AÇÂO SOCIAL – Comissão de Licitações. Sobral - 
Ceará, 08 de novembro de 2012. Edson Luis Lopes Andrade- PRESIDENTE.

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, torna sem efeito a publicação do 
Extrato de Licitação do Pregão Presencial nº 229/2012, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Cestas Básicas de 
Gêneros Alimenticios destinados aos Servidores da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por ocasião do período natalino de 2012, publicado no Impresso Oficial do 
Municipio – IOM  nº  393, folha nº 04, datado de 04/12/2012. A Pregoeira              
– Priscilla Mota Macedo.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da portaria         
nº 097/2012 - PGM, comunica o resultado da TOMADA DE PREÇOS                 
nº 044/2012, cujo objeto trata-se da Contratação de Empresa Especializada para 
Execução de Serviços de Construção de uma Rede de Distribuição de Energia 
Elétrica Aérea com Substação de 45KVA no bairro Terra Nova no Municipio de 
Sobral, tendo como vencedora, a empresa SPATE SERVIÇOS, PROJETO E 
ASSITÊNCIA TÉCNICA ELETROMECÂNICA LTDA, com o valor global de 
R$ 33.340,00(Trinta e três mil, trezentos e quarenta reais), adjudicado e 
homologado em 06/12/2012. SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA               
– Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 06 de dezembro de 2012. Verônica 
Mont' Alverne Guimarães - PRESIDENTE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL REFORMULADO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 044/2012 – (NOVO NÚMERO DO BB 461300) Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 20/12/2012, às 
10h. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de 
medicamentos para o abastecimento das unidades básicas de saúde. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 06/12/2012. 
A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela Portaria             
N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 042/2012, cujo objeto 
é – Aquisição de Bolsa para análise de água, para o SAAE (Serviço Autônomo de 
água e Esgoto)do município de Sobral, conforme especificações e quantitativos 
contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 
01 a empresa AGNALDO EDSON DE MATTOS MICRO EMPRESA , no valor 
total de R$ 8.020,00(oito mil e vinte reais), homologado em 04/12/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 06 de novembro de 2012.  Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA.
,

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela Portaria             
N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Presencial nº 138/2012, cujo objeto 
é – Aquisição de material elétrico, para a Secretaria da Infra Estrutura, do 
município de Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 
01, parte integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 01 a empresa 
IVAN DE AZEVEDO PONTE-ME, no valor total de R$ 470.000,00 
(quatrocentos e setenta mil reais), LOTE 02 a empresa IVAN DE AZEVEDO 
PONTE-ME, no valor total de R$ 364.000,00 (trezentos e sessenta e quatro mil 
reais), LOTE 03 a empresa IVAN DE AZEVEDO PONTE-ME, no valor de        
R$ 90.000,00 (noventa mil reais), LOTE 04 a empresa IVAN DE AZEVEDO 
PONTE-ME, no valor de R$ 35.650,00 (trinta e cinco mil, seiscentos e cinquenta 
reais), homologado em 06/12/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 06 de dezembro de 2012.  
Priscilla Mota Macedo - PREGOEIRA.

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL                 
Nº 201/2012– Aviso de Revogação da Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 13/11/2012 às 9h. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de LANCHES, REFEIÇÕES E COQUETÉIS, 
destinados a eventos promovidos pelas Secretarias Municipais de Sobral, para a 
Secretaria da Gestão do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral - CE., 06/12/2012. A Pregoeira – Priscilla 
Mota Macedo.

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO                
Nº 036/2012 (N° 448620 no WWW.licitacoes-e.com.br do BB) – Aviso de 
Revogação da Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
10/10/2012 às 9h.OBJETO: Aquisição de Material Permanente, destinados ao 
Projeto Rede Ponto de Cultura, para a Secretaria da Cultura e Turismo do 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral - CE., 06/12/2012. A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL        
– EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 219/2012 – Aviso de Licitação           
– Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 20/12/2012, às 14h 
30min. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada nos Serviços de 
Impressos Gráficos de acordo com o plano de Trabalho do Projeto Sobral 
Tradição e Contemporaneidade (SECULT), para a Secretaria da Cultura e 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL        
– EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 225/2012 – Aviso de Licitação           
– Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 19/12/2012, às 9h. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada nos serviços referente à 
estrutura, produção e realização de eventos do Reveillon 2012/2013 no Municipio 
de Sobral.  Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157, 
Sobral-CE., 06/12/2012. Priscilla Mota Macedo – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - EXTRATO DE 
CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pelo Secretário da Ciadadnia e Segurança, o Sr. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE. CONTRATADA: SMARTY COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME  representada pelo Sr. FRANCISCO EDIR CARNEIRO. 
OBJETO: Aquisição de veículos visando à renovação e aumento da frota 
motorizada da Secretaria da Cidadania e Segurança (LOTE 05), publicado no 
IOM (Impresso Oficial do Município) nº 352, folha nº 18 de 17 de julho de 2012. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 007/2012 (Corrigido). VALOR:             
R$ 34.250,00(Trinta e quatro mil duzentos e cinquenta reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 06(seis) meses DATA: 28 de junho de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - EXTRATO DE 
CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pelo Secretário da Ciadadnia e Segurança, o Sr. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE. CONTRATADA: MUNDI COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS E PEÇAS LTDA  representada pela Sr.ª EMANOELA SALDANHA 
TABOSA. OBJETO: Aquisição de veículos visando à renovação e aumento da 
frota motorizada da Secretaria da Cidadania e Segurança (LOTE 04) publicado no 
IOM (Impresso Oficial do Município) nº 352, folha nº 18 de 17 de julho de 2012. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 007/2012 (Corrigido). VALOR:             
R$ 49.000,00(Quareta e nove mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) 
meses DATA: 28 de junho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e Ação Social 
a  Sr. ª  MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: EXECUTE 
COMPUTADORES LTDA representada pelo Sr.  MARCIO DE 
VASCONCELOS ROCHA. OBJETO: Aquisição Agendas p/ 2013 e Suprimentos 
de Informática destinados a distribuição nas unidades Básicas de Saúde e a 
Educação Permanente da Escola de saúde do município de Sobral (LOTES 01,02 
e 03). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 150/2012. VALOR:                       
R$ 54.480,00(Cinquenta e quatro mil quatrocentos e oitenta reais),   PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 26 de outubro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e Ação Social 
a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: PONTES E SOUSA 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA representada pelo Sr. GLADSTONE 
RODRIGUES PONTES. OBJETO: Aquisição de suprimento de informática 
destinado a distribuição nas unidades Básicas de Saúde do Município de Sobral 
(LOTE 04). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 119/2012. VALOR:             
R$ 7.600,00(Sete mil e seiscentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) 
meses. DATA: 18 de outubro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e Ação Social 
a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MARILENE DE 
CARVALHO VASCONCELOS ME representada pelo Sr. MARILENE DE 
CARVALHO VASCONCELOS. OBJETO: Aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS destinados à distribuição nas unidades Básicas de Saúde do 
Município de Sobral (LOTES 01,02 e 03). MODALIDADE: Pregão Presencial    
nº 176/2012. VALOR: R$ 62.749,60 (Sessenta e dois mil setecentos e quarenta e 
nove reais e sessenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. 
DATA: 22 de novembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e Ação Social 
a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: C. H. NOGUEIRA DE 
VASCONCELOS COMÉRCIO DE GÁS BUTANO representada pelo Sr. 
CARLOS HAROLDO NOGUEIRA DE VASCONCELOS. OBJETO: Aquisição 
de GÁS DE COZINHA, destinados a distribuição nas Unidades Básicas de Saúde 
do município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 194/2012. 
VALOR: R$ 45.250,00(Quarenta e cinco mil duzentos e cinquenta reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 14 de novembro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico o Sr. PEDRO AURÉLIO FERRERA ARAGÃO. CONTRATADA: 
AMARILDO OLIVEIRA ARAGÃO ME representada pelo Sr. AMARILDO 
OLIVEIRA ARAGÃO. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12(doze) meses 
para a locação de 01(um) veículo tipo utilitário com ar-condicionado, motor 2.8, 
sem motorista, destinado a atender as necessidades da Secretaria da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico da Prefeitura do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Convite  nº 047/2011. DATA: 30 de novembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, torna sem efeito a publicação do 
Extrato de Licitação do Pregão Presencial nº 228/2012, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Equipamentos 
Eletroeletrônicos destinados a sorteios entre Servidores da Prefeitura Municipal 
de Sobral, por ocasião do período natalino de 2012 publicado no Impresso Oficial 
do Municipio – IOM  nº  393, folha nº 04, datado de 04/12/2012. A Pregoeira – 
Priscilla Mota Macedo.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 394, quinta-feira, 06 de dezembro de 2012



AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da 
Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas 
Portarias N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 028/2012, 
cujo objeto é Aquisição de rádios de comunicação e cartuchos plásticos calibre 
12 com projeteis de borracha, destinados ao uso diário dos Guardas Municipais 
e Agentes de Transito desta Secretaria conforme especificações e quantitativos 
contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE 
01 CANCELADO   e vencedora a empresa  COMPANHIA BRASILEIRA DE 
CARTUCHOS  no LOTE 02 no valor de  R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais),  adjudicado 20/09/2012 e homologado em 04/12/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 05 de dezembro de 2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da 
Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela 
Portaria N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Presencial nº 178/2012, 
cujo objeto é – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE CAMISAS, BONÉS, MOCHILAS E CALÇAS, 
DESTINADOS AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, do 
município de Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 
01, parte integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 01 a empresa 
GOLA POLO TEXTIL E MAGAZINE LTDA - ME, no valor total de               
R$ 2.240,00 (dois mil, duzentos e quarenta reais), LOTE 02 a empresa GOLA 
POLO TEXTIL E MAGAZINE LTDA - ME, no valor total de                          
R$ 4.950,00 (quatro mil, novecentos e cinquenta reais), LOTE 03 a empresa 
NEW WORD COMERCIO E EXPORTAÇÃO LTDA, no valor de                   
R$ 12.000,00 (doze mil reais), LOTE 04 a empresa NEW WORD COMERCIO 
E EXPORTAÇÃO LTDA, no valor de R$ 3.990,00 (três mil, novecentos e 
noventa reais), LOTE 05 a empresa SMARTY COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA – ME, no valor de R$ 12.800,00 (doze mil, oitocentos reais), LOTE 06 a 
empresa NEW WORD COMERCIO E EXPORTAÇÃO LTDA, no valor de      
R$ 5.750,00(cinco mil setecentos e cinquenta reais), LOTE 07  a empresa 
MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA CONFECÇÕES, no valor de                
R$ 18.960,00( dezoito mil, novecentos e sessenta reais), LOTE 08  a empresa 
GOLA POLO TEXTIL E MAGAZINE LTDA - ME, no valor total de               
R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais), Lote 09 foi FRACASSADO, 
homologado em 05/12/2012. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO     
– Central de Licitações. Sobral - Ceará, 06 de dezembro de 2012.  Priscilla Mota 
Macedo - PREGOEIRA. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da 
Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela 
Portaria N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Presencial nº 187/2012, 
cujo objeto é – Locação de Caminhão Tanque 8.000 litros, do município de 
Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 01 a empresa 
FRANCISCO LORETO DE SOUSA, no valor total de R$90.000,00(noventa 
mil reais), homologado em 06/12/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 06 de dezembro de 2012.  
Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 0323001/2009 - 7º ADITIVO 
Nº 11.21.001/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “aumento nos 
quantitativos inicialmente contratados, no percentual de 16,2% (dezesseis 
vírgula dois por cento)" - PESSOA JURÍDICA: NUTRICASH SERVIÇOS 
LTDA – CNPJ: 42.194.191/0001-10 – ENDEREÇO:Salvador-BA                     
– FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 65, inciso II, letra "d", da Lei 8666/93 e 
demais termos do Processo 01.30.004/2009 - Pregão Eletrônico nº 005/2009       
– VALOR: R$ 121.477,58 (cento e vinte e um mil e quatrocentos e setenta e sete 
reais e cinquenta e oito centavos) –  VIGÊNCIA: 21/11/2012 a 22/03/2013 - 
DATA: 21/11/2012. 

ATO DE EXONERAÇÃO 071/2012 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo 
Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o 
Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei 
Municipal nº 998/2010.  RESOLVE: EXONERAR a pedido o                          
Sr. FRANCISCO DORIVALDO FERNANDES FARIAS FILHO como 
ASSESSOR DE CONTROLE DE VDP, lotado no Departamento Contábil, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicado em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 05 de  dezembro  de  2012.  JOÃO  ALBERTO  ADEODATO  
JÚNIOR -  Presidente. 

Turismo, do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações 
em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-
1157 e 1254, Sobral - CE., 05/12/2012. A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 203/2012 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 21/12/2012, 
às 14h 30min. OBJETO: Locação de Carro-Pipa com operador, combustível e 
manutenção por conta da contratada, destinados ao SAAE (Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto) do Município de Sobral - CE. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral - CE., 05/12/2012. A Pregoeira – Priscilla 
Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL      
–  SRP (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO) EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 204/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 21/12/2012, às 9h. OBJETO: Aquisição de 
Oxigênio Medicinal para abastecimento da Unidade Mista de Saúde, Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência – SAMU, Unidades Básicas de saúde e para 
pacientes domiciliares, para a Secretaria da Saúde e Ação Social do Município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral- CE., 
05/12/2012.A Pregoeira –Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 215/2012 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 07/01/2013, 
às 9h. OBJETO: Aquisição de Material de Consumo: CAFÉ, AÇUCAR, ÁGUA 
MINERAL e GÁS DE 13kg, para a Secretaria da Gestão, do Município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral - CE., 
05/12/2012. A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 217/2012 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 08/01/2013, 
às 9h. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
de Manutenção preventiva e corretiva, com substituição de peças, dos 
condicionadores de ar das unidades de saúde na sede e distritos, para a Secretaria 
da Saúde e Ação Social do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobra l- CE., 05/12/2012.A Pregoeira –Priscilla 
Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 218/2012 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 09/01/2013, 
às 9h. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada nos Serviços de 
Procedimentos Odontológicos, para a Secretaria da Saúde e Ação Social do 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 
e 1254, Sobra l- CE., 05/12/2012.A Pregoeira –Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL      
– EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 224/2012 – Aviso de Licitação          
– Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 10/01/2013, às 9h. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de mini 
dicionário da língua portuguesa destinados aos alunos da rede municipal de 
Sobral, para a Secretaria de Educação, do Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral - CE., 05/12/2012. A 
Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL                
Nº 220/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 18/12/2012, às 9h OBJETO: Aquisição de kit para gestante da 
Secretaria de Saúde e Ação Social. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações 
em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-
1157 e 1254, Sobral-CE., 05/12/2012. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva 
Carneiro.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 394, quinta-feira, 06 de dezembro de 201204

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


